М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

16 биом ок/(Гг  № 3 /0 ______________

М о с к в а

О плане мероприятий
Министерства здравоохранения Российской Федерации

по реализации Генерального соглашения между общероссийскими
объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями

работодателей и Правительством Российской Федерации
на 2014-2016 годы

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от
17 декабря 2014 г. № 2585-р по реализации Генерального соглашения между
общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на
2014-2016 годы (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015,
№ 1, ст. 336) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий Министерства здравоохранения
Российской Федерации по реализации Генерального соглашения между
общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на
2014-2016 годы (далее -  план мероприятий) согласно приложению.

2. Директорам департаментов Министерства здравоохранения
Российской Федерации:

2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий в установленные
сроки.

2.2. Ответственным исполнителям плана мероприятий представлять
один раз в полугодие в Департамент медицинского образования и кадровой
политики в здравоохранении до 5 числа месяца, следующего за отчетным
полугодием, соответствующую информацию о ходе его выполнения.

3. Департаменту медицинского образования и кадровой политики в
здравоохранении (Т.В. Семенова) в целях осуществления контроля за
реализацией плана мероприятий:

2

3.1. Обеспечить подготовку информации о ходе выполнения плана
мероприятий на основе обобщения материалов, поступивших из
департаментов Министерства здравоохранения Российской Федерации.

3.2. Представлять информацию в Министерство труда и социальной
защиты Российской Федерации до 20 числа месяца, следующего за отчетным
полугодием.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации
И.Н. Каграманяна.

Министр В.И. Скворцова

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от « Л с» &НУНЯ  2015 г. № Л Л'О

План мероприятий
Министерства здравоохранения Российской Федерации

по реализации Генерального соглашения между общероссийскими объединениями профсоюзов,
общероссийскими объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 2014-2016 годы

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

Мероприятия, по которым Минздрав России является ответственным исполнителем
I. Заработная плата, доходы и уровень жизни населения

1. Мониторинг реализации планов мероприятий
(«дорожных карт»), связанных с изменениями в
отраслях социальной сферы, направленными на
повышение эффективности здравоохранения и
социального обслуживания населения, культуры,
образования и науки

Е.П. Какорина
Т.В. Семенова
И.Г. Никитин
Л.В. Писарева
О.И. Гусева
Е.Н. Байбарина
М.П. Шевырева
А.В. Васильев

2014-2016
годы 44 2.2

2

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

II. Социальное страхование, социальная защита, отрасли социальной сферы
2. Определение и реализация мер, направленных на

обеспечение государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи, содействие
проведению диспансеризации населения, сохранение
и укрепление здоровья населения, создание условий
для здорового образа жизни, в том числе развитие
физической культуры и спорта

И.Г. Никитин
М.П. Шевырева
О.И. Гусева

2014-2016
годы 120 4.5

3. Совершенствование системы здравоохранения и
системы обязательного медицинского страхования

И.Г. Никитин
О.И. Гусева
Е.Н. Байбарина
Т.В. Семенова
А.Г. Цындымеев
М.П. Шевырева
Е.А. Максимкина
А.В. Васильев
Н.Н. Стадченко

2014-2016
годы 131 4.12

4. Проведение консультаций по вопросам
стимулирования развития добровольного
медицинского страхования, разработки механизма
взаимодополнения программ обязательного
медицинского страхования и добровольного
медицинского страхования

И.Г. Никитин
Л.В. Писарева
Н.Н. Стадченко

2014-2016
годы 132 4.12

3

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

5. Создание механизма доступного обеспечения
санаторно-курортного лечения, оздоровления
работников и членов их семей, отдыха и оздоровления
детей и подростков

И.Г. Никитин
Е.Н. Байбарина

2014-2016
годы 134 4.12

III. Условия и охрана труда, промышленная и экологическая безопасность
6. Совершенствование системы и методов проведения

предварительных медицинских осмотров при
поступлении на работу и периодических медицинских
осмотров работников, занятых на работах с вредными
и (или) опасными условиями труда

И.Г. Никитин
Е.Н. Байбарина
М.П. Шевырева
О.И. Гусева
Т.В. Семенова

2014-2016
годы 140 5.6

IV. Социально-экономические проблемы развития регионов России, в том числе районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей
7. Разработка и реализация мер по повышению

доступности медицинских услуг и оказанию
медицинской помощи населению северных регионов

Е.П. Какорина
И.Г. Никитин
Е.Н. Байбарина
О.И. Гусева

2014-2016
годы 157 6.2

Мероприятия, по которым Минздрав России является соисполнителем
1. Экономическая политика

8. Создание системы стратегического управления на
основе государственных программ Российской
Федерации и долгосрочного прогнозирования,
рассмотрение хода реализации стратегических
документов развития, включая государственные
программы Российской Федерации, и подготовка при
необходимости предложений по их корректировке

Е.П. Какорина
И.Г. Никитин
О.И. Гусева
Е.Н. Байбарина
М.П. Шевырева
А.В. Васильев
Т.В. Семенова
Л.В. Писарева

2014-2016
годы 1 1.1

4

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

9. Реализация государственных программ Российской
Федерации, направленных на развитие, поддержку
производства и реализацию отечественных товаров и
услуг:
государственная программа Российской Федерации
«Развитие промышленности и повышение ее
конкурентоспособности»;
государственная программа Российской Федерации
«Развитие авиационной промышленности на 2013-
2025 годы»;
государственная программа Российской Федерации
«Развитие фармацевтической и медицинской
промышленности» на 2013 - 2020 годы;
государственная программа Российской Федерации
«Развитие транспортной системы»;
государственная программа Российской Федерации
«Развитие рыбохозяйственного комплекса»;
государственная программа Российской Федерации
«Развитие лесного хозяйства» на 2013-2020 годы;
государственная программа Российской Федерации
«Энергоэффективность и развитие энергетики»;
государственная программа Российской Федерации
«Развитие внешнеэкономической деятельности»;
Государственная программа развития сельского
хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия на 2013-2020 годы

А.Г. Цындымеев
Е.А. Максимкина

2014-2016
годы 4 1.1

5

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

10. Мониторинг реализации плана мероприятий по
обеспечению увеличения производительности труда,
создания и модернизации высокопроизводительных
рабочих мест, подготовка предложений по его
совершенствованию, координация деятельности
федеральных органов исполнительной власти по
обеспечению достижения показателей увеличения
производительности труда, создания и модернизации
высокопроизводительных рабочих мест

Т.В. Семенова
Е.П. Какорина
И.Г. Никитин
О.И. Гусева
Е.Н. Байбарина
Е.А. Максимкина
Е.Л. Бойко
М.А. Мурашко

2014-2016
годы 7 1.1, 3.3

11. Реализация планов деятельности министерств и
ведомств на 2014-2018 годы

Е.П. Какорина
Л.В. Писарева
С.Б. Соловьева
О.И. Гусева
Е.Н. Байбарина
Т.В. Семенова
И.Г. Никитин
Е.Л. Бойко
А.Г. Цындымеев
С.М. Муравьев
Н.Б. Саволайнен
А.В. Казутин
М.П. Шевырева
Е.А. Максимкина
А.В. Васильев

2014-2016
годы 22 1.3

6

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

12. Обеспечение участия объединений работодателей
(предпринимателей) и объединений профсоюзов в
проведении всех видов экспертизы, в том числе
экспертизы в целях оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов,
разрабатываемых органами исполнительной власти, а
также анализа принимаемых актов на предмет влияния
на рынок труда и рабочие места

С.М. Муравьев
С.Б. Соловьева
Т.В. Семенова
Л.В. Писарева
И.Г. Никитин
О.И. Гусева
Е.Н. Байбарина
Е.П. Какорина
Е.Л. Бойко
А.Г. Цындымеев
Н.Б. Саволайнен
А.В. Казутин
М.П. Шевырева
Е.А. Максимкина
А.В. Васильев

2014-2016
годы 23 1.3

13. Осуществление оценки эффективности реализации
государственных программ Российской Федерации по
итогам года

Е.П. Какорина
Л.В. Писарева
О.И. Гусева
Е.Н. Байбарина
Т.В. Семенова
И.Г. Никитин
М.П. Шевырева
А.В. Васильев

2014-2016
годы 30 1.5

7

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

II. Заработная плата, доходы и уровень жизни населения
14. Мониторинг реализации Программы поэтапного

совершенствования системы оплаты труда в
государственных (муниципальных) учреждениях на
2012-2018 годы

Т.В. Семенова
С.М. Муравьев
Л.В. Писарева

2014-2016
годы 42 2.2

15. Разработка рекомендаций по установлению в
отраслевых соглашениях окладов (должностных
окладов), ставок заработной платы по уровням
квалификации, проведение консультаций по
разработке согласованных предложений по
отраслевым системам оплаты труда

Т.В. Семенова 2015-2016
годы 48 2.6

16. Проведение актуализации типовых отраслевых норм
труда, в том числе в сферах здравоохранения,
образования, культуры и социального обслуживания
населения

Т.В. Семенова 2014-2016
годы 50 2.9

17. Разработка единых рекомендаций по установлению на
федеральном, региональном и местном уровнях
систем оплаты труда работников государственных и
муниципальных учреждений

Т.В. Семенова ежегодно 51 2.10

8

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Генерального
соглашения

III. Развитие рынка труда и содействие занятости населения
18. Информирование и консультационное сопровождение

работодателей о порядке организации и
осуществления образовательной деятельности по
дополнительным профессиональным программам
организациями, осуществляющими образовательную
деятельность

Т.В. Семенова
Е.Н. Байбарина

2014-2016
годы 66 3.1

19. Развитие профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования Т.В. Семенова 2014-2016

годы 68 3.1

20. Развитие практики стажировки обучающихся и
выпускников профессиональных образовательных
организаций в целях их последующего
трудоустройства на постоянные рабочие места

Т.В. Семенова
И.Г. Никитин
Е.Н. Байбарина

2014-2016
годы 77 3.4

21. Повышение качества и расширение доступности
официальной статистической информации и
результатов ведомственных мониторингов по
вопросам движения рабочих мест, занятости и
безработицы, качества рабочей силы,
профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования, условий и охраны
труда на рабочих местах, в том числе состояния
рабочих мест по итогам специальной оценки условий
труда, а также по вопросам обязательного
медицинского страхования

Т.В. Семенова 2014-2016
годы 98 3.8

9

№
п/п

Содержание мероприятия
Ответственный

исполнитель
Срок

исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

IV. Социальное страхование, социальная защита, отрасли социальной сферы
22. Определение правового статуса государственных

внебюджетных фондов, механизмов участия
социальных партнеров в управлении и контроле за
формированием и целевым расходованием страховых
средств, последовательный переход к определению
тарифов страховых взносов и обязательств по видам
обязательного социального страхования на основе
актуарных расчетов

Писарева Л.В.
Стадченко Н.Н.

2014-2015
годы 109 4.1

23. Проведение в Комиссии до рассмотрения на заседании
Правительства Российской Федерации консультаций
по проектам федеральных законов о бюджетах
Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда
социального страхования Российской Федерации,
Федерального фонда обязательного медицинского
страхования на очередной финансовый год и на
плановый период и проектам федеральных законов об
исполнении бюджетов указанных фондов, а также
предложениям по страховым тарифам на обязательное
социальное страхование от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний

Писарева Л.В.
Стадченко Н.Н. ежегодно 112 4.2

24. Разработка мер, направленных на функционирование
обязательного пенсионного страхования и иных видов
обязательного социального страхования на базе
единых принципов с использованием общей
информационной основы

Стадченко Н.Н.
Бойко Е.Л.
Писарева Л.В.

2014-2016
годы 113 4.3

10

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

25. Содействие распространению успешного опыта
реализации корпоративных социальных программ в
интересах работников, включая программы
поддержки работающих женщин с детьми и лиц с
семейными обязанностями, а также профилактики
социально значимых заболеваний, в том числе
заболеваний, вызванных вирусом иммунодефицита
человека (ВИЧ-инфекции)

И.Г. Никитин
Е.Н. Байбарина

2014-2016
годы 121 4.6

26. Подготовка предложений о мерах по поддержке
деятельности стационарных детских оздоровительных
учреждений, включая вопросы землепользования и
налогообложения

Е.Н. Байбарина
И.Г. Никитин
А.В. Казутин
М.П. Шевырева

2014-2016
годы 123 4.8

27. Проведение консультаций и разработка предложений
по государственной поддержке, в том числе
экономическому стимулированию работодателей,
имеющих и содержащих в надлежащем состоянии
объекты социальной инфраструктуры, а также
работодателей, организующих детский
оздоровительный отдых

И.Г. Никитин
Е.Н. Байбарина
М.П. Шевырева
Л.В. Писарева

2014 год 124 4.9

28. Совершенствование механизмов государственно
частного партнерства в социальной сфере
(по соответствующим видам деятельности)

А.В. Казутин 2014-2016
годы 125 4.10

29. Поддержка доступа негосударственных организаций к
предоставлению услуг в социальной сфере

А.В. Казутин
Л.В. Писарева
Н.Н. Стадченко

2014-2016
годы 126 4.11

11

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

30. Проведение консультаций по вопросу
совершенствования тарифно-бюджетной политики
государственных внебюджетных фондов

Писарева Л.В.
Стадченко Н.Н.

2014-2016
годы 127 4.12

31. Проведение консультаций по вопросу повышения
информационной открытости государственных
внебюджетных фондов

Стадченко Н.Н.
Бойко Е.Л.
Писарева Л.В.

2014—2016
годы 130 4.12

V. Условия и охрана труда, промышленная и экологическая безопасность
32. Обеспечение совершенствования нормативной

правовой базы в целях повышения эффективности
систем оценки условий труда и улучшения здоровья
работающих, выявления и оценки профессиональных
рисков и управления ими, стимулирования
работодателя к замещению рабочих мест с вредными
условиями труда. Принятие новых норм и правил, а
также внесение изменений в действующие нормы и
правила в сфере охраны труда, их гармонизация с
международными нормами и правилами

Семенова Т.В. 2014-2016
годы 135 5.1

12

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Пункт плана
мероприятий

Правительства
Российской

Федерации по
реализации

Г енерального
соглашения

Пункт
Г енерального
соглашения

33. Реализация комплекса мероприятий, направленных на
снижение смертности от производственного
травматизма и предотвращение возникновения
профессиональных заболеваний, в целях выполнения
II этапа Концепции демографической политики
Российской Федерации на период до 2025 года,
утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 9 октября 2007 г. № 1351
«Об утверждении Концепции демографической
политики Российской Федерации на период
до 2025 года»

Т.В. Семенова 2014-2016
годы 142 5.8

VI. Социально-экономические проблемы развития регионов России, в том числе районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей
34. Проведение анализа и содействие реализации

переданных субъектам Российской Федерации
федеральных полномочий в социальной сфере

Т.В. Семенова
Л.В. Писарева
И.Г. Никитин

2014-2016
годы 148 6.1

35. Содействие развитию социальной сферы регионов,
повышению качества базовых социальных услуг,
реализации социальных гарантий

И.Г. Никитин
Е.Н. Байбарина
М.П. Шевырева
Е.П. Какорина

2014-2016
годы 149 6.1